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Tato diplomová práce se zabývá vlivem španělské zahraniční

politiky na politiku EU vůči Latinské Americe a Kubě. Hlavním cílem je

analyzovat význam španělské vládní koncepce mezinárodní kooperace

v rámci zahraniční politiky Španělska, která se promítá do podoby politiky

EU vůči Latinské Americe či Kubě. Toto španělské nastavení mezinárodní

kooperace, které se projevuje ve formě upřednostňování atlantisma či

europeismu, se liší s vládnoucí stranou ve Španělsku. Práce zkoumá, zdali

v situaci, kdy španělská zahraniční politika, formulovaná Socialistickou

stranou, upřednostňuje vystupování v mezinárodním společenství skrze EU,

dochází k prohloubení vztahu mezi Evropou a regiony, se kterými má

Španělsko historicky pevné vazby (Latinskou Amerikou jako celkem a

Kubou).

Pozornost je soustředěna především na analýzu období čtyř

španělských předsednictví v EU, ke kterým došlo roku 1989, 1995, 2002 a

2010. V těchto letech se u moci vystřídaly pouze dvě vládní strany, tedy

Lidová strana a Socialistická strana. Práce bude analyzovat vliv změn, které

nastaly v těchto obdobích v zahraniční politce Španělska na zahraniční

politiku EU vůči latinskoamerickým zemím.

Tato diplomová práce je koncipována jako komparativní případová

studie s využitím teorie agenda setting. Vzhledem k tomu, že k ověření

hypotézy je využito empirické analýzy pošpanělšťování latinskoamerické

zahraniční politiky EU v odlišných čtyřech časových obdobích, jedná se o

vertikální, neboli diachronní komparaci.
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 This diploma thesis is focused on an influence of Spanish foreign

policy on the Latin American policy of the European Union and Cuba. The

main purpose of this work is to analyse the importace of Spanish

government concept of an international cooperation within Spanish foreign

policy. This Spanish foreign policy is reflected in European Latin American

and Cuban policy. The concept of Spanish international cooperation can be

expressed in two forms – atlantism and europeism. These two dimensions

depend on the current Spanish governmental party. The diploma thesis is

analising the situation when Spanish foreign policy prefers to cooperate

with EU in international issues. It should examine if this situation leands to

improving the relations between EU and Latin America or Cuba.

The main attention is paid to the periods of Spanish presidencies in

EU that took place in 1989, 1995, 2002 and 2010. In these years there were

only two Spanish parties in power – the Popular Party and the Socialist

Party. This work will analyse the influence of changes that came during

these years in Spanish foreign Latina American and Cuban policy on the EU.

The diploma thesis is designed as a comparative case study with

utilization of the agenda setting theory. Due to verification of the set

hypothesis, which is realised by empirical analysis of the Spanish influence

on the European Latin American policy in four periods of time, the

comparation will be diachronic.
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Úvod

Postavení Evropské unie (EU) v mezinárodním společenství patří k

často diskutovaným tématům zejména od Maastrichtské smlouvy, v rámci

které byl zaveden druhý pilíř EU, a to Společná zahraniční a bezpečnostní

politika (SZBP). Velká část aktuálních politických debat se věnuje

především pojetím EU jako významného aktéra v mezinárodní světové

politice. Nabízí se tedy otázka, jaký je ve skutečnosti charakter moci EU či

její opravdová síla.

Autorka v předkládané diplomové práci chápe EU jakožto soft power,

tedy jako aktéra schopného exportovat a šířit nejen své základní hodnoty,

ale i identitu ve vnějších vztazích, vycházející spíše z komunikace a

spolupráce než z vojenské síly a politické dominance (Bretherton, Vogler

2006). Díváme-li se tedy na SZBP EU jako na jakousi směs dílčích

zahraničních politik jednotlivých členských států, pak téměř logicky vzniká

otázka, zdali je možné, aby jeden z těchto členských států skrze prosazování

svých vlastních zahraničních zájmů výrazně ovlivňoval vytváření určité

evropské politiky vůči konkrétní oblasti, a tím tedy i určoval postavení EU v

regionálním, de facto i celosvětovém rozměru.

Nelze tedy opomenout, že vedle sdílených institucí participují na

tvorbě podoby vnějších vztahů EU i samostatné členské státy. Z tohoto

důvodu, a na základě výše zmíněného chápaní moci EU jakožto soft power,

by se autorka chtěla v předkládané práci soustředit na zkoumání pozice EU

skrze analýzu role Španělska ve vztazích Evropy s latinskoamerickým

regionem. Předkládaná diplomová práce se tedy bude zabývat vlivem

Španělska na formování evropské politiky k Latinské Americe.

Mezi důležité instrumenty členského státu pro formulaci agendy

vnějších vztahů EU s jinými světovými aktéry patří již historicky

předsednictví v Evropské radě. Předsedající členský stát je schopen skrze

čtyři základní funkce předsednictví, mezi které se řadí iniciativa, mediace,

organizace a reprezentace sjednocené Evropy (Morata, Gomma 2007),

ovlivňovat evropskou zahraniční politiku. Z tohoto důvodu a kvůli poměrně

dlouhému pozorovanému časovému rozmezí se autorka předkládané práce
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rozhodla míru role Španělska v zahraniční politice EU vůči

latinskoamerickému regionu analyzovat v obdobích jednotlivých

předsednictví Španělska v Radě EU (leden – červen 1989,

červenec – prosinec 1995, leden – červen 2002 a leden – červen 2010).

Větší pozornost pak bude pro empirickou analýzu věnována období

posledního španělského předsednictví v Radě EU. Všechna tato

předsednictví, včetně toho posledního, jsou tématem, které nebylo doposud

podrobněji v českém jazyce zpracováno. I tento fakt byl jednou výchozích

motivací pro volbu daného tématu s cílem osvětlit tuto problematiku, ucelit

okolnosti, které s ní souvisí a popřípadě, bude-li to možné, nabídnout nové

poznatky.

Autorka považuje latinskoamerický potenciál pro Evropu za

postupně vzrůstající. K tomuto tvrzení ji vede např. sledování chování

některých států Latinské Ameriky při multilaterálních mezinárodních

setkáních. Co se týče současného nastavení latinskoamerické politiky EU,

pro dovršení vysvětlení procesu jejího pošpanělšťování zvolila autorka do

poslední, praktické části předkládané práce, případovou studii Kuby, která

je aktuálně v mezinárodním měřítku často zmiňovaným tématem. Větší

mezinárodní pozornost je Kubě věnována především od konce roku 2014,

kdy pod vedením presidenta Baraca Obamy začalo docházet k výraznému

sbližování ostrova s USA.

Samotné Španělsko bylo vybráno logicky, jako jediný hispanofonní

stát v EU. Co se týče případové studie, snahou autorky byl výběr jednoho

specifického případu. Proto byla pro účel této práce vybrána Kubánská

republika a to i přesto, že téma vztahu tohoto ostrova s EU je velice obsáhlé

a složité. Dalším důvodem tohoto výběru byl fakt, že kubánská zahraniční

politika Španělska i EU je samostatná, tedy oddělená od celkové

latinskoamerické politiky obou aktérů. To je dáno především tím, že zájem

EU na Kubě, na rozdíl od většiny latinskoamerických zemí, spočívá

především v její demokratizaci.

Cílem předkládané diplomové práce je analyzovat vliv konkrétní

španělské vládní koncepce mezinárodní kooperace s Latinskou Amerikou v

rámci španělské zahraniční politiky na vztah EU – Latinská Amerika.
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Zmíněné vládní koncepce mezinárodní spolupráce s Latinskou Amerikou se

liší v závislosti na aktuální vládnoucí straně ve Španělsku
1
. Tento význam

odlišných španělských zahraničních politik hodlá autorka prověřit

kvalitativní analýzou vývoje evropského postoje směrem ke Kubě. V této

práci se tedy autorka pokusí vyvrátit či potvrdit následující hypotézu:

Narůstá-li v rámci španělské zahraniční politiky důraz na roli a

vztahy s EU, dochází k prohlubování vztahu EU – Latinská Amerika.

Jako závislou proměnnou si autorka určila vliv změny vládnoucí

strany ve Španělsku na zahraniční politiku EU vůči Latinské Americe.

Nezávisle proměnnou pak představuje konkrétní vláda ve Španělsku, která

se kloní buď k atlantismu nebo k europeismu. Úkolem této práce je vyvrátit

či potvrdit stanovenou hypotézu a vyhodnotit, jakých rozměrů nabývá vliv

Španělska na evropskou zahraniční politiku. V poslední kapitole

předkládané práce autorka hypotézu ověří na konkrétním vztahu EU-Kuba.

Za účelem dosažení tohoto cíle si autorka stanovila tři výzkumné otázky,

které znějí následovně:

Otázka 1: Jaká politická situace je nejvhodnější pro problubování vztahu


[…]


tedy jednoho z nejsilnějších nástrojů evropské zahraniční politiky.
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Zamyslíme-li se však nad načasováním Aznarova předložení návrhu

Společného postoje EU ke Kubě, došlo k němu záhy po schválení

amerického Helms – Burton Law. I tento fakt by se dal označit za projev

Aznarovy snahy přiblížit se spíše k transatlantické kubánské politice, než

k té evropské.

Jako nejpříznivější situace pro rozvoj vztahů mezi EU a Kubou se

jeví situace, kdy ve Španělsku by u moci byla strana PSOE a na Kubě by

došlo k projevení alespoň nějaké ochoty ke spolupráci s EU, a to např.

v podobě pozvolného zavádění politických či lidskoprávních reforem. Dále

lze předpokládat, že pomocným nástrojem pro navázání lepšího vztahu EU

jako celku ke Kubě by byla i změna ve španělské kubánské zahraniční

politice. Španělsko nemá přesně stanovenou dlouhodobou specifickou

politiku vůči Kubě. To je zapříčiněno pravděpodobně všemy politickými

zvraty, ke kterým mezi ostrovem a Španělskem historicky došlo.

Nejvýznamnější „prasklinou“ ve vztahu Španělska a Kubánské republiky se

jeví být Aznarův obrat v přístupu k ostrovu, jež v 80. a v první polovině

90. let 20. století zavedla předchozí Socialistická strana.

Je velmi důležité uvědomit si, že pokud došlo k oslabování

latinskoamerické či kubánské politiky v rámci EU, došlo k tomu i na

základě proměn v mezinárodním společenství. V případě Kuby k oslabení

partnerství s EU došlo nejen v době vlády Aznara, ale také v době, kdy

kubánský režim projevil zcela jasnou neochotu k reformování svého

přístupu k dodržování lidských práv. Tato neochota vyjít EU vstříc byla

potvrzena např. událostmi na Kubě, jež se odehrály roku 2003, tedy

zatčením kubánských disidentů.

Dále si autorka dovolí konstatovat, že důvodem, proč je EU ohledně

nastolování své nové agendy, týkající se Latinské Ameriky, tak ovlivnitelná

svým členským státem, tedy Španělskem, je ten, že Latinská Amerika (či

samotná Kuba) nikdy nebyla zahraniční prioritou EU. Tento fakt umožňuje

a ulehčuje proces pošpanělšťování evropské SZBP. Z toho tedy opět

vyplývá, proč je evropská zahraniční spolupráce s latinskoamerickými

zeměmi do jisté míry „vnímavá“ na změny v zahraniční politice Španělska,

konkrétně na oslabení upřednostňování mezinárodní kooperace skrze EU.
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Můžeme také konstatovat, že EU za svou existenci sama o sobě velkou

iniciativu k zaměření se jak na Kubu, tak i na celou Latinskou Ameriku

doposud neprojevila. I to je pravděpodobně důvodem, proč v nastolování

právě latinskoamerické agendy měl jeden členský stát tak zásadní vliv.

Jedním z cílů předkládané práce a zároveň obsahem druhé výzkumné

otázky, která zněla: ,,Je Španělsko, jako jeden členský stát EU, schopno

prakticky zasahovat do budování konkrétní zahraniční evropské agendy?“,

bylo poukázat na sílu či slabost členských států na ovlivnění vnější politiky

EU. I z tohoto důvodu byla pro případovou studii vybrána právě Kuba,

jelikož evropské země se zřídka kdy shodly na kolektivním evropském

přístupu k tomuto ostrovu. Na případové studii pošpanělšťování evropské

politiky vůči Kubě autorka potvrdila, že i přes rozepře Španělska s jinými

evropskými státy v kubánské otázce, si Španělsko svůj národní zájem či

pouhý aktuální přístup ke Kubě v rámci EU dokázalo prosadit. Nelze

opomenout, že po přístupu zemí východní a střední Evropy do EU v roce

2004 byl přímý odraz španělské kubánské politiky do politiky EU

komplikovanější. I přesto se však PSOE a Zapaterovi povedlo přístup EU ke

Kubě změkčit. V roce 2010 pak nejsilnější opozici v tomto kontextu pro

Španělsko v rámci EU představuje Německo, Francie, Švédsko a Česká

republika (Martínez de Rituerto 2010).

Předkládaná diplomová práce měla za cíl nejen prokázat, či vyvrátit

španělský vlivu na postupné formování a nastolování agendy Latinské

Ameriky a Kuby v EU, ale zároveň měla zhodnotit, jaký je rozdíl

v ovlivňování EU v situacích, kdy ve Španělsku je u moci Lidová strana a

kdy Socialistická strana. Třetí stanovená výzkumná otázka zněla: ,,Je

latinskoamerická a kubánská politika EU paralelně ovlivňována změnami ve

španělské zahraniční politice stran PP a PSOE?“. V otázce rozdílnosti

pošpanělšťování evropské latinskoamerické a kubánské zahraniční politiky

při vládě PP či PSOE ve Španělsku můžeme na základě veškeré předchozí

analýzy vyvodit jasný závěr, že k výše zmíněným změnám v evropské

latinskoamerické či kubánské politice docházelo paralelně se změnami

v zahraniční politice španělské. Jak bylo již konstatováno, strana PSOE je
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pak pro intenzivní budování latinskoamerické agendy konstruktivnějším

aktérem, než PP.

Proces bottom-up evropeizace či samotné pošpanělšťování SZBP EU

jsou však ovlivňovány vždy velkou škálou vnitřních i vnějších faktorů.

Důkazem toho je např. i čtvrté španělské předsednictví z roku 2010, kdy

ambice na změny v evropské kubánské politice byly veliké, nicméně ani

socialistický europeismus ani silné odhodlání Španělska nebylo silnější, než,

pro nastolování nové agendy EU, velice nepříznivý vývoj na mezinárodní

scéně.
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