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Velmi dobrý výběr tématu, tj. specifické přístupy jednotlivých států Evropské unie k určitým

regionům, se tentokrát váže na španělské vztahy ke spřízněné Latinské Americe s případem Kuby.

Název nevhodně operuje s příliš širokým záběrem „význam španělské zahraniční politiky“, stačil by

soustředěný název Vliv španělské zahraniční politiky na zahraniční politiku EU vůči Latinské

Americe: případ Kuby.

V Úvodu (s. 1-8) autorka vychází ze společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU, do níž

zasazuje Španělsko jako samostatněji jednající součást. Formuluje zde i hypotézu, kde je málo

srozumitelný „důraz na roli a vztahy s EU“ (s. 3, stačil by „důraz na vztahy“), stanoví si výzkumné

otázky a logický časový rámec od roku 1986, který vysvětluje jako časový prostor, kde střídání vlád

ovlivňuje politiku. Předkládá i kompozici, postup a heuristiku, kde nerozumím formulaci „sběr dat

proběhl pozorováním“ (s. 6), a hlavní zdroje.

V kapitole Metodologie (s. 9-12) vysvětluje hlavně užitou terminologii. Také Teoreticko-

konceptuální východisko (s. 13-19) se víceméně věnuje opět vysvětlení termínů spjatých s přístupy

španělské politiky k mezinárodním vztahům, nevychází z obecnější teorie mezinárodních vztahů. V

kapitole Odlišné zahraniční politiky vládnoucí španělské Socialistické a Lidové strany (s. 20-34)

autorka dobře charakterizuje ideologické přístupy a z nich vznikající rozdíly v zahraniční politice

konkrétních španělských vlád. Všechny tyto kapitoly jsou nezbytnou a kompozičně odůvodněnou

předehrou k jádru práce. V kapitole Vliv španělské zahraniční politiky na politiku EU vůči Latinské

Americe (s. 35-61) je výstižně popsána španělská činnost v EU od nastolování latinskoamerické

agendy až po konkrétní body agendy za jednotlivých předsednictví, a to právě v závislosti na

přístupech momentálně vládnoucích španělských politických stran. Případová studie vlivu

Španělska na zahraniční politiku EU: Kuba (s. 62-85) do hloubky analyzuje španělskou aktivitu v

EU (případně i vně EU) ve vztahu ke kubánskému režimu (který není charakterizován jako

výjimečný v Latinské Americe) a opět varianty přístupů v závislosti na ideologických východiscích

jednotlivých španělských vlád.

Závěr (s. 86-92) rekapituluje hlavní rysy textu a zřetelně odpovídá na stanovené výzkumné otázky.

Text končí seznamem pramenů (tj. dokumentů) a literatury (s. 93-111), kde chvályhodně převažují

španělské zdroje, kupodivu se zde nevyskytují specializované (jsou zde ojediněle jen práce obecné)

české práce psané česky, ale třeba i španělsky například pro ročenku Ibero-Americana Pragensia.

V práci převažují technické politologické přístupy, naprosto chybí historické, kulturní a jazykové,

eventuálně populační (migrační) motivy logicky zvýšeného zájmu Španělska o Latinskou Ameriku,

a tedy důvody, proč vlastně Španělsko latinskoamerickou agendu v Evropě nastoluje. Rovněž v

otázce Kuby nepochopí čtenář, proč je tento případ velmi důležitý, tj. není zde zmíněna povaha

kubánského režimu a jeho letitý konflikt s USA (embargo, Torricelliho a Helms-Burtonův zákon),

který i evropskou politiku zásadně determinuje. Tak se celá práce věnuje faktografickým detailům a

politickým procesům, jejichž motivace a podstata čtenáři neustále uniká.

Text dodržuje odborný styl, publicistická klišé připomíná jen formulace „Caracas dodává ropu,

Peking nakupuje nikl“ (s. 78). Také interpunkce je v pořádku až na zbytečné čárky ve větě

začínající slovy „Z tohoto důvodu...“ (s. 1). Z pravopisného hlediska je zbytečně archaický pravopis

slova president (s. 2), chybí velké písmeno ve slově Španělé (s. 62 pozn.), podivné je užití pomlčky

či odsuvníku v opakovaném pojmu „jedno-případová studie“ (s. 10). Od slova atlantismo by byl

český genitiv jistě atlantismu, nikoli atlantisma (s. 9, 21, 25, 28). Pro čtenáře nemusí být zcela jisté,

že zkratka VB (s. 50) znamená Velkou Británii. Text obsahuje dlouhou řadu překlepů, např.: ve

vsém (s. 84 pozn.), Feliep (s. 37), španělskéjo (s. 41), Rio de Janiera (s. 46), congeso (s. 73). Ve

slově Uruguay je třeba zachovat ypsilon i na s. 36 pozn. i 42 pozn. Chyby jsou i ve jménech: M. de

Unamun (s. 13 pozn.), Toreblanca (s. 13), Silvie Berlusconi (s. 52), José Barrosa (s. 54), což u tak

důležitých osobností nelze tolerovat. Nedostatky má i seznam literatury: zbytečné nedodržení

citační normy je na s. 102 nahoře – titul knihy není napsán kurzívou, Portal má být Portál. Na

dalším řádku je zkomoleno jméno španělského autora, ve slově España chybí správná diakritika. Co

se týká soupisu zdrojů, opakuji, že recentnímu španělskému politickému vývoji, a to i ve vztahu k

Latinské Americe a Kubě, se věnovali i čeští autoři od Vladimíra Nálevky po Jiřího Chalupu; stalo

se nemilou tradicí, že českým odborníkům obvykle politologické diplomové práce nevěnují velkou

pozornost.

Navzdory uvedeným nedostatkům si diplomová práce vytkla jasný cíl a se znalostí faktografie se k

němu v zásadě dopracovala; především vyhodnotila účinnost zahraniční politiky hlavních

španělských politických stran. Doporučuji tedy práci k obhajobě.
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